
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

        COPIA

DETERMINA SINDACALE

REG. GEN. N. 5  DEL 23-01-2019

UFFICIO: UFFICIO DI SEGRETERIA

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI
SANT'AGATA DI MILITELLO

IL SINDACO

Visti:
 • il verbale delle operazioni dell’Ufficio elettorale centrale, riunito a seguito delle elezioni
comunali del 10 giugno 2018, con il quale in data 13 giugno 2018 è stato proclamato eletto a
ricoprire la carica di Sindaco il candidato Bruno Mancuso;

 • la legge 6 novembre 2012 n. 190 in materia di prevenzione e repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione ed in particolare l’art. 1, comma 7, a norma del quale
negli Enti Locali l’organo di indirizzo politico individua, di norma, il responsabile della
prevenzione della corruzione nella persona del segretario comunale, salvo diversa e motivata
determinazione;

• la deliberazione n. 15/2013 della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità
delle amministrazioni pubbliche - individuata come Autorità nazionale anticorruzione - che
individua nel Sindaco, quale organo di indirizzo politico amministrativo, il titolare del potere di
nomina del responsabile della prevenzione della corruzione, salvo che il Comune, nell’esercizio
della propria autonomia normativa e organizzativa, riconosca, alla Giunta o al Consiglio, una
diversa funzione;

Dato atto che:

• la legge 190/2012 all'art. 1, comma 8, attribuisce al responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza, responsabilità e compiti quali quello della proposta del piano
triennale della prevenzione della corruzione, che dovrà essere approvato dalla Giunta comunale;

• la legge 14 marzo 2013 n. 33 disciplina gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;



• il d. lgs. 97/2016, di revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione, pubblicità e trasparenza, è intervenuto in senso correttivo sulla legge 6 novembre 2012,
n. 190 e sul decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, unificando in capo ad un solo soggetto
l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e prevedendo che
le modalità di attuazione della trasparenza siano parte integrante del PTPC;

• la nuova normativa conferma la previsione che negli enti locali la scelta del responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza ricada, di norma, sul segretario in continuità con
l’orientamento delineato nel previgente art. 1, comma. 7, della l. 190/2012, salva una diversa e
motivata determinazione dell’ente.

Ritenuto che il segretario comunale essendo già stato nominato Presidente del Nucleo di
valutazione di questo Ente non possa ricoprire l’incarico di RPCT in quanto Il cumulo dei due
incarichi rappresenta, a parere dell’Autorità, una situazione di conflitto di interesse che necessita di
una propria regolamentazione, in analogia con il regime di incompatibilità previsto per i
componenti dell’OIV, giusto atto di segnalazione n.1 del 24 gennaio 2018;

Ritenuto pertanto che il soggetto più adeguato a svolgere l’incarico di responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza con il compito di procedere alla stesura,
aggiornamento e monitoraggio del piano triennale della prevenzione della corruzione e della
trasparenza sia per l’anno 2019 il Comandante della P.M. Sig. Masetta Milone Vincenzo;

Richiamati:

• la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1/2013 in materia di prevenzione e
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;

• il vigente statuto comunale nonché il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

DECRETA

1. di nominare  il  Comandante della P.M. Sig. Masetta Milone Vincenzo quale responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza ai sensi e per gli effetti della legge 190 del 6
novembre 2012 e del d. lgs. 14 marzo 2013 n. 33, come modificati dal d. lgs. 97/2016;

2. di stabilire la durata dell’incarico, con decorrenza immediata, fino a revoca.

Il presente provvedimento è comunicato all’interessato, al Segretario Generale, al Nucleo di
Valutazione, agli Assessori Comunali, a tutti i dirigenti ed al pubblico mediante affissione nella
pagina del sito comunale “Amministrazione Trasparente”.

Sant’Agata di Militello lì 23-01-2019

Il SINDACO
F.to BRUNO MANCUSO



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune di Sant’Agata di Militello, certifica
che il presente atto n. 5 del 23-01-2019 viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni
consecutivi dal 29-01-2019 al 13-02-2019.

Registro pubblicazioni n.109

Sant’Agata di Militello lì, 29-01-2019

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  Bertolino Antonino


